
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

364

28/10/2016
AREA AMMINISTRATIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

103 26/10/2016

OGGETTO:

SERVIZIO DI ESECUZIONE SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE - IMPEGNO DI
SPESA -

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Amministrativo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

14/11/2016

26/10/2016

26/10/2016

26/10/2016

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda ElenaF.to

Cerulli Pasquale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 364 del 28/10/2016 - Pagina 1 di 4



Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.  33  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  il Riordino  della
disciplina  riguardante  gli obblighi di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni;

Visto il D.Lgs. 18  agosto  2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  il Testo  unico
delle leggi sull' ordinamento degli enti locali;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi;

Visto  il D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  il  Codice  dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e visto, in particolare, l' art. 125, relativo agli affidamenti in
economia di lavori, servizi, forniture sotto soglia;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  il Regolamento
attuativo del predetto Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e  forniture  e  vista,  in particolare,  la
Parte IV, Titolo V, relativa all' Acquisizione di servizi e forniture sotto soglia e in economia;

Vista  la  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  il  Piano
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia  e  visto,  in
particolare, l' art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Regio  decreto  18  novembre  1923,  n.  2440  recante  le  Disposizioni  sull'amministrazione  del
patrimonio e sulla contabilità dello Stato;

Visto il vigente Regolamento comunale per l' acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture;

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l' anno 2016);

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l' art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai
sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di
valore inferiore a 40.000 euro;

Considerato, pertanto, che  questo  Ente  può  procedere  autonomamente  agli acquisti di beni,  servizi e
lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall' art.
33, comma 3-bis del D.lgs. n. 163/2006;

Visto l' art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni,
ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed al di sotto
della  soglia  di rilievo  comunitario,  le  pubbliche  amministrazioni  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  di cui all' articolo  328,  comma 1,  del Regolamento  di cui  al
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Considerato, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è ammesso
l' affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 364 del 28/10/2016 - Pagina 2 di 4



Visto  l' art.  29  del D.lgs.  n.  163/2006,  ai sensi del quale  il calcolo  del valore  degli appalti  pubblici  è
basato sull' importo totale pagabile al netto dell' I.V.A.;

Dato atto che è  necessario procedere all' esecuzione segnaletica stradale orizzontale PER MOTIVI DI
SICUREZZA;

Considerato che, ai sensi di quanto  disposto  dall' art.  125  del Codice  dei contratti pubblici e  dall' art.
330  del  relativo  Regolamento  di  esecuzione,  il  predetto  bene  può  essere  affidato  da  questa
Amministrazione  in  economia,  mediante  ricorso  alla  procedura  di  cottimo  fiduciario  con  affidamento
diretto prevista dall' art. 125, comma 11, ultimo periodo, in quanto  tale  fornitura  rientra  in uno  dei casi
previsti dall' art.  125,  comma 10,  del predetto  Codice  dei  contratti  per  l' acquisizione  in  economia  di
lavori, servizi e forniture, nel rispetto dei limiti di importo per le singole voci di spesa ivi previsti;

Dato atto che il servizio in  oggetto del presente provvedimento:
-non è presente nelle convenzioni attive di CONSIP S.p.a.;
-non è presente nelle convenzioni attive della centrale di committenza regionale;

Considerato  che,  ai  sensi  dell' art.  336  del  D.P.R.  n.  207/2010,  nelle  procedure  in  economia
l'accertamento  della  congruità  dei prezzi è  effettuato  attraverso  il riscontro  dei prezzi correnti  risultanti
dalle indagini di mercato;

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha esperito un' indagine
di mercato informale ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 125, comma 11, ultimo periodo del Codice dei
contratti  pubblici  e  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  Regolamento  comunale  per  l' acquisizione  in
economia di lavori, servizi e forniture;

Dato  atto  che,  nel rispetto  di quanto  previsto  all' art.  74,  comma 5  del D.lgs.  n.  163/2006,  è  stato  
acquisito, in particolare, il seguente preventivo:

-preventivo trasmesso da parte dell' operatore economico EF-PI  P.IVA 01927500684, con sede a
MONTESILAVANO (PE) in VIA COLLEVENTO , il quale ha presentato la seguente offerta:
ESECUZIONE  SEGNALETICA  STRADALE  ORIZZONTALE:  strisce  passaggi  pedonali,
linee d' arresto, stop, zebrature, frecce, realizzate con vernice spartitraffico alchidica premiscelata
bianca rifrangente MTQ 273 per complessivi € 999,18 IVA COMPRESA;

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell' art.  10  del
Codice  dei  contratti  pubblici,  ha  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall' ANAC,  il  seguente  codice
identificativo della gara (CIG): Z9A1BBFD2B;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1.Di impegnare, conseguentemente, l' impegno di spesa  per  l' importo  complessivo  di euro   999,18  sul
cap. 2010/1 del bilancio del corrente esercizio;

2.Di  approvare  il  seguente  cronoprogramma  di  spesa  riferito  all' esigibilità  temporale,  ripartita  per
esercizio finanziario, dell' obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 999,18:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

Anno 2016 Euro 999,18

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 364 del 28/10/2016 - Pagina 3 di 4



TOTALE Euro 999,18

3.di procedere all' imputazione contabile della somma complessiva di euro 999,18, in base alla seguente
tabella: 

Eserc. Finanz. 2016

Cap./Art. 2010/1 Descrizione SPESE  PER  LA  CIRCOLAZIONE  E  SEGNALETICA
STRADALE – PRESTAZIONI DI SERVIZI

Intervento 1040503 PdC finanz. Spesa  non
ricorr.

Centro di costo 101 Compet. Econ.

SIOPE 1313 CIG Z9A1BBFD2B CUP

Creditore EF.PI DI FAINELLI PAOLO

Causale IMPEGNO DI SPESA 

Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo € 999,18 Frazionabile  in

12
NO

4.Di demandare a successivo atto l' adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato:
a)previo  rilascio  dell' attestazione  di  regolare  esecuzione  ai  sensi  dell' art.  325  del  D.P.R.  n.

207/2010;

b)dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall' operatore  economico
nel rispetto dell' art. 25 del D.L. n. 66/2014;

5.Di disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga  trasmessa  al
responsabile del servizio finanziario per  la  prescritta  attestazione  di regolarità  contabile  e  copertura
finanziaria ai sensi dell' art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l' apposizione della predetta attestazione;

6.Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell' art. 23, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 364 del 28/10/2016 - Pagina 4 di 4




